Actum est anno gratiæ millesimo ducentesimo quinto decimo.

123. — 1216/1217, février, Château-du-Loir. — CHARTE PAR LAQUELLE GUILLAUME DES ROCHES DONNE AUX CHANOINES DE GATINES SON MOULIN DE CHATEAU-DU-LOIR ET L'USAGE DES

FORÊTS DE BOIS-CORBOX ET DE BERÇAY. — (B. N., Latin 9067, fol. 358 ; Fr. 20.691, p. 539.)

Cartula canonicorum de Gastineta.

Guillelmus de Rupibus, seneschallus Andegavensis, universis, etc.

Noverit universitas vestra quod, pro salute animæ meæ et animarum patris et matris meæ et antecessorum meorum, necnon et pro salute animarum charissimorum dominorum meorum H[enrici] et R[ichardi], regum Angliæ, ad anniversaria facienda, dedi et concessi canonicis Beatæ Mariæ de Gastineta molendinum meum quod est apud Castrum Lidi, subtus turrim, cum pertinentiis suis, in eodem statu in quo melius unquam ante donationem istam possedi, salvo jure molendinarii. Præterea concessi eisdem canonicis boscum vivum in nemore quod dicitur Boscorbun, vel in alio quod appellatur Burçai, ad prædictum molendinum faciendum et reparandum quotiescunque necesse fuerit ad ostensionem famuli nostri.

Et ut hoc ratum habeatur, præsentem paginam sigilli mei munimine roboravi.

Datum apud Castrum Lidi, anno Domini millesimo ducentesimo decimo sexto, mense februario.

124. — 1218, du 15 avril au 31 mars 1219. — LETTRES PAR LESQUELLES GUILLAUME DES ROCHES, PARTANT POUR L'ALBIGEOIS, CONFIRME A MARGUERITE DE SABLÉ, SA FEMME, LE DOUAIRE QU'IL LUI AVAIT DONNÉ EN L'ÉPOUSANT, SAVOIR : CHATEAU-DU-LOIR, MAYET ET TOUS SES ACQUÊTS, SAUF LA SÉNÉCHAUSSÉE, QUI DOIT ÉCHOIR A AMAURY DE CRAON, LEUR GENDRE. — (B. N., D. Housseau, n° 2457. — Cf. *Catalogue des actes de Philippe-Auguste*, n° 1884. — Imprimé en partie : Ménage, p. 371.)

Omnibus tam presentibus quam futuris ad quos litteræ presentes pervenerint, W. de Rupibus, seneschallus Andegavensis, salutem in Domino.

Noveritis quod, cum iter arriperem eundi peregre erga hereticos Albigenes, cum domino Ludovico, domini regis

Francorum primogenito, et aliis cruce signatis, recognovi et confirmavi uxori meæ Margaritæ de Sabolio dotalitium suum quod ei dederam quando eam desponsavi, scilicet omnes conquestas meas, quocumque modo fuerint acquisitæ, tam in redditibus quam in possessionibus quibuscumque, videlicet : Castrum Lidi, Maietum, istas et omnes conquestas meas cum omnibus pertinentiis suis, et ei confirmavi et concessi tenendas in dotalicium quiete et integre, omnibus diebus vitæ suæ, si eam post mortem meam vivere contingeret, excepta senescallia, de qua ita convenit inter ipsam et Amalricum de Credone, generem meum, de assensu filiæ meæ primogenitæ, uxoris ipsius Amalrici, quod idem Amalricus, post mortem meam, senescalliam habeat cum omni jurisdictione et omni jure ad senescalliam pertinente, excepto quod de cissis¹ argenteis, qui solent et debent reddi senescallo. De balliis senescalliæ, habeat uxor mea integram medietatem. Et præterea tenebit ipsa uxor mea, quandiu vivet, totam hæreditatem domini de Sabolio, integre et quiete. Ipse autem Amalricus faciet omnia servicia debita dominis terræ, sive ratione senescalliæ, sive hæreditatis domini de Sabolio.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo decimo octavo.

125. — 1218, du 15 avril au 31 mars 1219. — LETTRES PAR LESQUELLES GUILLAUME DES ROCHES, PARTANT POUR L'ALBIGEOIS, DU CONSENTEMENT DE MARGUERITE DE SABLÉ, SA FEMME, ET D'AMAURY DE CRAON, MARI DE SA FILLE AÎNÉE, FIXE LA PART QUE JEANNE ET CLÉMENCE, SES DEUX FILLES, AURONT DANS SA SUCCESSION, SAVOIR : LA PREMIÈRE, SABLÉ, BRIOLLAY, CHATEAUNEUF-SUR-SARTHE, PRÉCIGNÉ ET BRION ; LA SECONDE, CHATEAU-DU-LOIR, MAYET, LA SUZE ET LOUPLANDE. — (B. N., Latin 9067, fol. 353 verso. — Cf. *Catalogue des actes de Philippe-Auguste*, n° 1885. — Imprimé : Ménage, p. 207.)

Omnibus tam præsentibus quam futuris præsentis litteras inspecturis, Guillelmus de Rupibus, senescallus Andegavensis, salutem in Domino.

1. *Scyphis* (Ménage).

Noveritis quod, cum signo Sanctæ Crucis assumpto contra hæreticos Albigenses in procinctu ¹ peregrinationis meæ arripendæ, de assensu et voluntate uxoris meæ Margaretæ de Sabolio, distribui terras et possessiones meas duabus filiabus meis, Johannæ, primogenitæ, et Clementiæ, tam de hæreditatibus quam de acquisitionibus, in hunc modum : Johanna habebit castrum Sabolii, Brioletum, Castrum Novum super Saltam, Precineium, Brion ; ista omnia concessi eidem cum omnibus pertinentiis suis, salvo jure Margaretæ, uxoris meæ, quæ hæc omnia quamdiu vixerit possidebit ; Clementiæ vero dedi Castrumliidi, Maïetum, Susam, Lopelandam, cum forestis et aliis pertinentiis suis, salvo dotalitio uxoris meæ.

Hanc autem divisionem ratam habuerunt Margarita, uxor mea, et prædictæ filiæ meæ, et Amalricus de Credone, maritus filiæ meæ primogenitæ, et firmaverunt propriis juramentis quod contra divisionem istam non venirent.

Et ut hoc ratum haberetur et firmum, ego et uxor mea præsentem paginam sigillorum nostrorum munimine duximus confirmandam.

Actum anno Domini millesimo ducesimo decimo octavo.

126. — 1218/1219, mars, Pont-de-l'Arche. — ACTE PAR LEQUEL PHILIPPE-AUGUSTE CONFIRME LES LETTRES DE GUILLAUME DES ROCHES, DE L'AN 1197, ASSIGNANT POUR DOUAIRE A MARGUERITE DE SABLÉ TOUS SES ACQUÊTS. — (B. N., D. Housseau, n° 2463. — Cf. L. Delisle : *Catalogue des actes de Philippe-Auguste*, n° 1883. — Imprimé : Ménage, p. 370.]

Philippus, etc.

Notum, etc. quod nos inspeximus litteras carissimi amici et fidelis nostri Guillelmi de Rupibus, seneschalli Andegaviæ, sub hac forma :

[Ici le texte du n° 100].

Ut autem premissa perpetuæ stabilitatis robur obtineant, nos, ad petitionem dicti seneschalli, sicut in litteris ipsius seneschalli super hoc confectis continetur, presentem cartam sigilli